РЕШЕНИЕ
по делу № 08/0810-18 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г.
Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 24 сентября 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 27 сентября 2018 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь
(далее – Управление) в составе:

"...."

в отсутствии представителей,

рассмотрев жалобу Индивидуального предпринимателя Шпончикова
В.А. (далее – Заявитель) на действия Государственного казенного
учреждения города Севастополя «Фонд государственного имущества»
(далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на услуги
уполномоченных организаций по реализации имущества, обращенного
в собственность государства, извещение № 0874200000718000016
(далее – Аукцион), заслушав пояснения представителя Заказчика,
рассмотрев представленные сторонами материалы, в соответствии
со статьями 99, 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), руководствуясь Приказом ФАС России от 19
ноября 2014 года № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, протоколы заседаний закупочной
комиссии размещены на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в
единой информационной системе информационно-

http://zakupki.gov.ru

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ЕИС).

Изучением информации, размещенной в ЕИС (извещение
№ 0874200000718000016) Комиссией установлено, что объектом
закупки является услуги уполномоченных организаций по реализации
имущества, обращенного в собственность государства.

По мнению Заявителя, Заказчик неправомерно провел процедуру
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) аукциона путем
повышения начальной (максимальной) цены контракта. Кроме того,
Заявитель утверждает, что не смог сделать ни одного ценового
предложения из – за неправильного формирования Заказчиком цены
закупки и порядка проведения Аукциона.

С доводом Заказчик не согласился и считает их необоснованными.

В то же время, представители Заказчика в заседании пояснили, что
действительно ни один из участников Аукциона не сделал ценовых
предложений, так как электронная площадка не дала возможности
этого сделать, но отметил, что документация скорее всего была им
составлена в соответствии с требованиями Закона о контрактной
системе, хотя и есть сомнения в правильности формирования цены
контракта и цены единицы услуги, так как он проводит закупку с
неопределённым объемом.

Комиссия Управления, изучив довод Заявителя, возражения Заказчика,
материалы и информацию, размещенную в ЕИС, приходит к
следующим выводам:

29.08.2018 года на сайте ЕИС было опубликовано извещение о
проведении закупки, начальная (максимальная) цена контракта 226
500,00 рублей.

Изучением протокола о признании электронного аукциона
несостоявшимся от 10.09.2018 №0874200000718000016-4-1, Комиссия
Управления установила, что аукцион признан несостоявшимся в связи
с тем, что участниками аукциона не подано ни одного ценового
предложения.

В соответствии с пунктом 2 статьи 42 Закона о контрактной системе
Заказчик обязан разместить извещение об осуществлении закупки в
единой информационной системе, если иное не предусмотрено
Законом о контрактной системе. В извещении об осуществлении
закупки должна содержаться, среди прочего, краткое изложение
условий контракта, содержащее наименование и описание объекта
закупки с учетом требований, предусмотренных статьей 33 Закона о
контрактной системе, информацию о количестве и месте доставки
товара, являющегося предметом контракта, месте выполнения работы
или оказания услуги, являющихся предметом контракта, а также сроки
поставки товара или завершения работы либо график оказания услуг,
начальная (максимальная) цена контракта, источник финансирования.

В случае, если при заключении контракта объем подлежащих
выполнению работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту
техники, оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг,
медицинских услуг, образовательных услуг, услуг общественного
питания, услуг переводчика, услуг по перевозкам грузов, пассажиров
и багажа, гостиничных услуг, услуг по проведению оценки невозможно
определить, в извещении об осуществлении закупки и документации о
закупке заказчик указывает цену запасных частей или каждой
запасной части к технике, оборудованию, цену единицы работы или
услуги. В случае, если контрактом предусматривается выполнение
работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом, допускается оплата такого контракта исходя из
фактически выполненного объема данных работ, но не превышающего
объема работ, подлежащих выполнению в соответствии с контрактом.
При этом в извещении об осуществлении закупки и документации о
закупке должно быть указано, что оплата выполнения работы или
оказания услуги осуществляется по цене единицы работы или услуги
исходя из объема фактически выполненной работы или оказанной
услуги, по цене каждой запасной части к технике, оборудованию
исходя из количества запасных частей, поставки которых будут
осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере, не
превышающем начальной (максимальной) цены контракта, указанной
в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

Согласно части 2 статьи 22 Закона о контрактной системе метод
сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) заключается в
установлении начальной (максимальной) цены контракта, цены
контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), на основании информации о рыночных ценах
идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их
отсутствии однородных товаров, работ, услуг.

В соответствии с частью 4 статьи 22 Закона о контрактной системе
при применении метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка)
заказчик может использовать обоснованные им коэффициенты или
индексы для пересчета цен товаров, работ, услуг с учетом различий в
характеристиках товаров, коммерческих и (или) финансовых условий
поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг.

Частью 4 статьи 68 Закона о контрактной системе установлено, что
электронный аукцион проводится путем снижения начальной
(максимальной) цены контракта, указанной в извещении о проведении
такого аукциона, в порядке, установленном статьей 68 Закона о
контрактной системе.

В соответствии с частями 6, 7 статьи 68 Закона о контрактной системе
величина снижения начальной (максимальной) цены контракта (далее
– «шаг аукциона») составляет от 0,5 процента до 5 процентов
начальной (максимальной) цены контракта, но не менее чем сто

рублей, в свою очередь участники подают предложения о цене
контракта, предусматривающие снижение текущего минимального
предложения о цене контракта на величину в пределах «шага
аукциона».

Помимо изложенного частью 2 статьи 34 Закона о контрактной
системе установлено, что при заключении контракта указывается, что
цена контракта является твердой и определяется на весь срок
исполнения контракта, а в случаях, установленных Правительством
Российской Федерации, указываются ориентировочное значение
цены контракта либо формула цены и максимальное значение цены
контракта, установленные заказчиком в документации о закупке.

Постановление Правительства РФ от 13.01.2014 № 19 «Об установлении
случаев, в которых при заключении контракта в документации о
закупке указываются формула цены и максимальное значение цены
контракта» в свою очередь устанавливает такие случаи и
предусматривает, что при заключении контракта в документации о
закупке указываются формула цены и максимальное значение цены
контракта в следующих случаях:

заключение контракта на предоставление услуг обязательного страхования,
предусмотренного федеральным законом о соответствующем виде
обязательного страхования;
заключение контракта на предоставление агентских услуг при условии
установления в контракте зависимости размера вознаграждения агента от
результата исполнения поручения принципала;
заключение контракта на предоставление услуг по оценке недвижимого
имущества при условии установления в контракте пропорционального
отношения размера вознаграждения оценщика к оценочной стоимости
подлежащего оценке имущества;
заключение контракта на оказание услуг по предоставлению кредита
субъектам Российской Федерации и (или) муниципальным образованиям при
условии установления в контракте процентной ставки, рассчитываемой как
сумма ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации и
надбавки, определяемой указанным контрактом;
заключение контракта, предметом которого является одновременно выполнение
работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объектов
капитального строительства, в порядке и на основаниях, предусмотренных
постановлением Правительства Российской Федерации от 12 мая 2017 г. № 563
«О порядке и об основаниях заключения контрактов, предметом которых
является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и
вводу в эксплуатацию объектов капитального строительства, и о внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»;
заключение контракта на поставку топлива моторного, включая автомобильный
и авиационный бензин.

Из изложенного следует, что Заказчику действующими нормативно –
правовыми актами в сфере государственных закупок представлена
возможность заключения контракта с неопределённым объемом и
 указанием формулы цены и максимального значения цены контракта, в

consultantplus://offline/ref=5ED293BF0DD958E2F33856D831681D2D17ED526FF442A3CA49F42E8AE486B2E70C6EADCDS3v0I

случае если контрактом предусмотрена зависимость вознаграждения
исполнителя от количества проданных предметов и ценностей.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу о том, что
Заказчик неправомерно провел процедуру определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) путем проведения аукциона, чем нарушил
требования статей 22, 34, 42  Закона о контрактной системе, совершив
тем самым административное правонарушение, предусмотренное
частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Индивидуального предпринимателя Шпончикова
В.А. на действия Государственного казенного учреждения города
Севастополя «Фонд государственного имущества» при
проведении электронного аукциона на услуги уполномоченных
организаций по реализации имущества, обращенного в
собственность государства, извещение № 0874200000718000016,
обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение требований статьи
22, 34, 42 Закона о контрактной системе.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об
аннулировании закупки.

4. Материалы дела передать уполномоченному должностному лицу
Крымского УФАС России для решения вопроса о привлечении к
административной ответственности должностных лиц Заказчика
за совершение административного правонарушения,
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок
подведомственны арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы
действия (бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений,
принятых (осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС
России, в порядке, предусмотренном Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N
727/14.

ПРЕДПИСАНИЕ
по делу № 08/0810-18  о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

27 сентября 2018 года                                                                           г.
Севастополь

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь
(далее – Управление) в составе:

"...."

руководствуясь статьей 9 9 Федерального закона от 05 апреля 2013
года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе), Приказом ФАС России от 19
ноября 2014 года  № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», на основании своего решения от 27 сентября  2018 года по делу
№ 08/0810-18 по жалобе Индивидуального предпринимателя
Шпончикова В.А. (далее – Заявитель) на действия Государственного
казенного учреждения города Севастополя «Фонд государственного
имущества» (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона на услуги уполномоченных организаций по реализации
имущества, обращенного в собственность государства, извещение №
0874200000718000016 (далее  – Закупка),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Государственному казенному учреждению города Севастополя
«Фонд государственного имущества»  аннулировать процедуру
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем
проведения электронного аукциона (извещение №
0874200000718000016).

Предписание может быть обжаловано в суде (Арбитражном суде) в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Примечание: в соответствии с частью 25 статьи 99 Закона о контрактной системе, в
случае поступления информации о неисполнении выданного в соответствии с
пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе предписания,
контрольный орган в сфере закупок вправе применить к не исполнившему такого
предписания лицу меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

В соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195–ФЗ (далее –
КоАП РФ), невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, членом
комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки,
специализированной организацией в установленный срок законного предписания,
требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок,
за исключением органов, указанных в частях 7.1 и 7.2 статьи 19.5 КоАП, влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти
тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B02954342E77D36C8E8E17C79C2407605C25272D8FD02F7CE34EoBs6M
consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B029543B2B7ADF698E8E17C79C2407605C25272D8FD42F79oEsEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388D9CCFrClEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388C99CDrCl2M

	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/0810-18 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок
	по делу № 08/0810-18  о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок